
DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA UN PIEDĀVĀJUMA 

PROGNOZES 

Tūrisma un skaistumkopšanas nozarē

2020.gada 15.septembris

Normunds Ozols

Ekonomikas ministrijas

Analītikas dienests

normunds.ozols@em.gov.lv

mailto:normunds.ozols@em.gov.lv


AKTUĀLĀS DARBA TIRGUS TENDENCES

2

NODARBINĀTO 

SKAITS

-1,5%
2020. gada 2. ceturksnī 

REĢISTRĒTAIS 

BEZDARBS

8,3%
2020. gada augusta beigās

REĢISTRĒTO 

VAKANČU SKAITS

19 tūkst.
2020. gada augusta beigās

DARBA ALGA

+5,6%
2020. gada jūnijā

885

896
893 895

909 910

892

850

870

890

910

930

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2. cet.

Nodarbināto iedzīvotāju skaits, 

tūkst.

5.7 5.7 5.8

9.7

19.7

30.4

19.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

augusts

Reģistrēto vakanču skaits, tūkst

765
818

859
926

1 004
1 076

1 134

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

jūnijs

Vidējā bruto darba alga,  EUR

Avots: CSP, NVA dati

2
3

2

4

4
2

-8.9

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2. cet.

IKP, procentos

EKONOMIKAS 

IZAUGSME 

-8,9%
2020. gada 2. ceturksnī 

8.9
8.7

8.5

7.4

6.5
6.1

8.3

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

augusts

Reģistrētais bezdarba līmenis, %



PROGNOŽU PIEŅĒMUMI PAR COVID-19 PANDĒMIJAS IETEKMI UZ
DARBA TIRGU

3

EKONOMISKI AKTĪVO 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS

-2,7%

NODARBINĀTO 

SKAITS

-7,5%

BEZDARBS

11%

VAKANČU SKAITS

19,5 tūkst.

DARBA ALGA

+2,3%

885

896 893 895
909 910

841

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Nodarbināto iedzīvotāju skaits, 

tūkst.

992 994 989
980 982

971

945

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 

skaits, tūkst. 10.8
9.9 9.6

8.7

7.4

6.3

11.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Bezdarba līmenis, %

12.3 13.2
14.4

17.0

22.7

29.1

19.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Brīvo darbavietu skaits, tūkst

765
818

859
926

1 004
1 076 1 101

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Vidējā bruto darba alga,  EUR

Avots: CSP, *EM prognozes 

2
3

2

4

4
2

-8
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

IKP, procentos

EKONOMIKAS 

IZAUGSME 

-8%



0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Janvāris

Aprīlis

Jūlijs

Oktobris

Janvāris

Aprīlis

Jūlijs

Oktobris

Janvāris

Aprīlis

Jūlijs

Oktobris

Janvāris

Aprīlis

Jūlijs

Oktobris

Janvāris

Aprīlis

Jūlijs

Oktobris

Janvāris

Aprīlis

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Viesnīcās un citās tūristu mītnēs pavadītās naktis pa mēnešiem
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada janvāris=100

-59% 

2020. gada jūnijs pret 2019. 
gada jūniju

Avots: CSP, EM aprēķini

-76%

-51%

-81%

-24%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2015 2016 2017 2018 2019 2020

I55 Izmitināšana

I56 Ēdināšanas pakalpojumi

N79 Ceļojumu biroju, tūrisma operatoru rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem saistīti pasākumi

S96 Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana (t.sk. skaistumkopšanas pakalpojumi)

Tūrisma un individuālo pakalpojuma nozaru neto apgrozījums
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

TŪRISMA UN SKAISTUMKOPŠANAS NOZARU ATTĪSTĪBA (Covid-19 
pandēmijas ietekme)

Iz
m

a
iņ

a
s
 2

0
2
0
. 
g
a
d
a
 2

.c
e
t.

 
p
re

t 
2
0
1
9
. 
g
a
d
a
 2

.c
e
t.



DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS TŪRISMA UN SKAISTUMKOPŠANAS 
NOZARU PROFESIJĀS (Covid-19 pandēmijas ietekme)

-2 968
-2 220

-1 242
-716

-496
-333

-137
-130
-122
-112
-101

-90
-83
-81
-63
-61
-60
-55
-46
-44
-42
-42
-37
-34
-29
-28
-27
-26
-25
-25
-23
-18
-17
-15

-8
-7
-5
-3
-3

3
4
23

VIESMĪLIS
PAVĀRS

BĀRMENIS
Viesnīcas ISTABENIS

Viesnīcas ADMINISTRATORS
Ceļojumu KONSULTANTS

Vecākais PAVĀRS
Bistro pakalpojumu DARBINIEKS

Zāles ADMINISTRATORS
Viesu uzņemšanas dienesta SPECIĀLISTS

ŠEFPAVĀRS
Bufetes KALPOTĀJS

Restorāna VADĪTĀJS /DIREKTORS /PĀRVALDNIEKS
Ēdnīcas VADĪTĀJS /DIREKTORS /PĀRVALDNIEKS

Tūrisma informācijas KONSULTANTS
Kafijas dzērienu BĀRMENIS

Tūrisma ORGANIZATORS
Kafejnīcas/ tējnīcas VADĪTĀJS /DIREKTORS /PĀRVALDNIEKS

Viesnīcu pakalpojumu SPECIĀLISTS
Viesu uzņemšanas ORGANIZATORS

Ceļojumu ORGANIZATORS
Vecākais BĀRMENIS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS (restorānu…
Ceļojumu AĢENTS

Klientu APKALPOTĀJS (ēdināšanas jomā)
Viesnīcas klientu REĢISTRATORS

Viesnīcas VADĪTĀJS /DIREKTORS /PĀRVALDNIEKS
Ekskursiju GIDS

Restorānu pakalpojumu SPECIĀLISTS
Tūrisma GIDS

Ēdināšanas pakalpojumu ORGANIZATORS
Tūrisma pakalpojumu KOMERCDARBINIEKS

Viesnīcas VADĪTĀJA VIETNIEKS /DIREKTORA VIETNIEKS
Tūrisma mītnes ISTABENIS

Viesnīcas stāva PĀRZINIS
Kafejnīcas/ tējnīcas VADĪTĀJA VIETNIEKS /DIREKTORA…
Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS…

Kuģa PAVĀRS
Restorāna VADĪTĀJA VIETNIEKS /DIREKTORA VIETNIEKS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS (viesnīcu…
Lauku tūrisma SPECIĀLISTS

Ēdināšanas pakalpojumu SPECIĀLISTS

-86

-52

-37

-32

-27

-23

-14

-12

-8

-8

-7

-4

-3

-2

-1

-1

1

6

FRIZIERIS

SPA SPECIĀLISTS

Manikīra un pedikīra SPECIĀLISTS

MANIKĪRS

KOSMĒTIĶIS(ārstniecības persona)

PIRTNIEKS

Skaistumkopšanas SPECIĀLISTS (kosmetoloģijas jomā)

Solārija DARBINIEKS

Dāmu FRIZIERIS

VADĪTĀJS /DIREKTORS /PĀRVALDNIEKS (individuālo

pakalpojumu jomā)

VIZĀŽISTS

Mikropigmentācijas SPECIĀLISTS

SPA VADĪTĀJS

VADĪTĀJA VIETNIEKS /IZPILDDIREKTORS (individuālo

pakalpojumu jomā)

STILISTS

Vizuālā tēla STILISTS

Kungu FRIZIERIS

ESTĒTISTS

Darbavietu skaita izmaiņas skaistumkopšanas nozares profesijās 

2020. gada jūnijā, salīdzinot ar 2019. gada jūniju

Darbavietu skaita izmaiņas tūrisma, izmitināšanas un ēdināšanas nozares profesijās 

2020. gada jūnijs pret 2019. gada jūniju

Kopā izmaiņas:

-9541 darbavietas 
(-38,5%) 

Kopā izmaiņas:

-310 darbavietas 
(-13,8%) 

Avots: VID dati



50

100

150

200

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

IKP mērķa scenārijs

Izmitināšanas un ēdināšanas apkalpojumi

Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

IKP un nozaru pievienoto vērtību dinamika
Salīdzināmās cenās, 2019.gads = 100

6

0.3%

0.9%

3.4%

Izmitināšanas un

ēdināšanas apkalpojumi

Pārējo individuālo

pakalpojumu sniegšana

IKP mērķa scenārijs

2020-2027 2028-2040

IKP un nozaru izaugsme vidēji periodā 
vidējais pieaugums gadā, procentos

2.3%

2.6%

2.8%

Izmitināšanas un

ēdināšanas pakalpojumi

Pārējo individuālo

pakalpojumu sniegšana

IKP mērķa scenārijs

NOZARU IZAUGSMES PROGNOZES (MĒRĶA SCENĀRIJS)

Avots: CSP, EM prognozes



60

70

80

90

100

110

120

130

2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039

Kopā tautsaimniecībā

Izmitināšanas un ēdināšanas apkalpojumi

Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Nodarbināto skaita dinamika
procentos, 2019.gads = 100

7

4.1%

0.9%

-0.5%

Pārējo individuālo

pakalpojumu sniegšana

Izmitināšanas un

ēdināšanas pakalpojumi

Kopā

tautsaimniecībā

2027./2019. 2040./2027.

Nodarbināto skaita izmaiņas
Izmaiņas periodā, procentos

6.3%

8.5%

-1.1%

Pārējo individuālo

pakalpojumu sniegšana

Izmitināšanas un

ēdināšanas pakalpojumi

Kopā

tautsaimniecībā

NOZARU DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS

Avots: CSP, EM prognozes



DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS TŪRISMA UN SKAISTUMKOPŠANAS NOZARU 
PROFESIJĀS

8
Avots: EM prognozes (2020)

-3 873

-706

25

210

295

393

529

586

Māju, viesnīcu un biroju
apkopēji un palīgi

Klientu informētāji

Ceļojumu pavadoņi,
konduktori un gidi

Viesmīlības un ēdināšanas
pakalpojumu jomas vadītāji

Viesmīļi un bārmeņi

Pavāri

Frizieri, skaistumkopšanas
darbinieki un tiem…

Mākslas, kultūras un
kulinārijas speciālisti

0

5

10

15

20

25

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Ceļojumu pavadoņi, konduktori un gidi Klientu informētāji

Māju, viesnīcu un biroju apkopēji un palīgi Mākslas, kultūras un kulinārijas speciālisti

Pavāri Viesmīlības un ēdināšanas pakalpojumu jomas vadītāji

Viesmīļi un bārmeņi Frizieri, skaistumkopšanas darbinieki un tiem radniecīgu profesiju darbinieki

Nodarbināto skaits, tūkstošos Nodarbināto skaita izmaiņas, 2027. gads pret 2019. gads 

Darbaspēka pieprasījums tūrisma un skaistumkopšanas nozaru profesijās



Avots: McKinsey, ASV Darba statistikas birojs 
9

Informācijas Nestandarta Datu Datu Standartizēts
Pārvaldība Ekspertīze apmaiņa darbs vākšana apstrāde manuāls darbs

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Apstrādes rūpniecība

Transports un uzglabāšana

Lauksaimniecība

Mazumtirdzniecība

Ieguves rūpniecība

Pārējie pakalpojumi

Būvniecība

Komunālie pakalpojumi

Vairumtirdzniecība

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi

Māksla, izklaide un atpūta

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Administratīvie pakalpojumi

Veselība un sociālā aprūpe

Informācijas pakalpojumi

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi

Sabiedriskie pakalpojumi

Izglītība

73

60

60

57

53

51

49

47

44

44

43

41

40

39

36

36

35

35

27

Ovāla izmērs norāda 

pavadīto laiku 

profesijās ASV, %

100

50

0

Automatizācijas iespējas, 

%

DARBA TIRGU ARVIEN VAIRĀK IETEKMĒS EKONOMIKAS DIGITALIZĀCIJAS
UN DARBAVIETU AUTOMATIZĀCIJAS TENDENCES

Darbu automatizācijas potenciāls nozarēs



19.4

11.1
9.8

2020-2027 2028-2034 2035-2040

Jaunas darbavietas

Aizvietojošais darbaspēka pieprasījums

10

GALVENĀS DARBA IESPĒJAS RADĪS AIZVIETOJOŠAIS PIEPRASĪJUMS

Aizvietojošā darbaspēka pieprasījums pa profesijām līdz 2040. gadam

% no darbavietu skaita 2019. gadā kopējās darba iespējas, tūkst. darbavietu 

Kopējās darba iespējas/vakanču skaits

tūkstošos

62% no visām vakancēm veidosies 
pateicoties aizvietojošajam pieprasījumam 

Avots: EM prognozes (2020)



11

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma attiecība 2027.gadā
procentos, pieprasījums pret piedāvājumu (rādītājs >100= iztrūkums)

Avots: EM prognozes (2020) 

DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA TŪRISMA UN SKAISTUMKOPŠANAS NOZARU  
SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS

96
89

81

100 103
95

103

90

V
ie

sm
īlī

b
as

 u
n

 ē
d

in
āš

an
as

p
ak

al
p

o
ju

m
u

 jo
m

as
 v

ad
īt

āj
i

M
āk

sl
as

, k
u

lt
ū

ra
s 

u
n

 k
u

lin
ār

ija
s

sp
ec

iā
lis

ti

K
lie

n
tu

 in
fo

rm
ēt

āj
i (

t.
sk

.
ce

ļo
ju

m
u

 k
o

n
su

lt
an

ti
, v

ie
sn

īc
u

ad
m

in
is

tr
at

o
ri

)

C
eļ

o
ju

m
u

 p
av

ad
o

ņ
i, 

ko
n

d
u

kt
o

ri
u

n
 g

id
i

P
av

ār
i

V
ie

sm
īļi

 u
n

 b
ār

m
e

ņ
i

Fr
iz

ie
ri

, s
ka

is
tu

m
ko

p
ša

n
as

d
ar

b
in

ie
ki

 u
n

 t
ie

m
 r

ad
n

ie
cī

gu
p

ro
fe

si
ju

 d
ar

b
in

ie
ki

M
āj

u
, v

ie
sn

īc
u

 u
n

 b
ir

o
ju

 a
p

ko
p

ēj
i

u
n

 p
al

īg
i

Piedāvājums Pieprasījums

+65 +675 +2080                      -4                        -349 +357                       -302                    +2226



0

3

6

9

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Akademiskā izglītība un 2. līmeņa profesionālā izglītība

Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība

Profesionālā vidējā izglītība un arodizglītība

Vidējās vispārējā izglītība

Pamatizglītība

5

6

7

8

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Frizieru, skaistumkopšanas darbinieku un radniecīgās profesijās nodarbināto izglītības profils

2019. gadā, procentos

Darbaspēka pieprasījums frizieru, skaistumkopšanas un radniecīgās 

profesijās sadalījumā pēc izglītības līmeņa

nodarbināto skaits, tūkstošos

Darbaspēka pieprasījums izglītības programmu grupā 

«Skaistumkopšanas pakalpojumi» 

nodarbināto skaits, tūkstošos

IZGLĪTĪBAS PIEPRASĪJUMS SKAISTUMKOPŠANAS NOZARĒ

+1974 
2040.g. pret 2019.g.

2. līmeņa prof. augstākā izglītība vai akadēmiskā izglītība 1. līmeņa prof. augstākā izglītība

Ārodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība Vidējā vispārējā izglītība

Pamatizglītība vai zemāks izglītības līmenis

+871 
2027.g. pret 2019.g.

Avots: CSP dati, EM prognozes (2020)

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis



5

6

7

8

9

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀ 
«SKAISTUMKOPŠANAS PAKALPOJUMI» 

Avots: EM prognozes (2020)

Darbaspēka pieprasījums un piedāvājums ar profesionālo vai arodizglītību 

izglītības programmu grupā «Skaistumkopšanas pakalpojumi»
tūkstošos

Iedzīvotāju sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes ar profesionālo vidējo vai 

arodizglītību izglītības programmu grupā «Skaistumkopšanas pakalpojumi»
2019. gadā, procentos

74%

3%

23%

Nodarbināti Darba meklētāji Ekonmiski neaktīvi

58%
vecumā no 

20-64 gadiem

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

45% 
Frizieru, skaistumkopšanas
un radniecīgās profesijās



Tūrismu nozares profesijās nodarbināto izglītības profils

2019. gadā, procentos

Darbaspēka pieprasījums tūrisma nozares profesijās sadalījumā pēc izglītības līmeņa

nodarbināto skaits, tūkstošos

IZGLĪTĪBAS PIEPRASĪJUMS TŪRISMA NOZARĒ

Akademiskā izglītība un 2. līmeņa profesionālā izglītība Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība

Profesionālā vidējā izglītība un arodizglītība Vidējās vispārējā izglītība

PamatizglītībaAvots: CSP dati, EM prognozes (2020)

0

5

10

15

20

25

30

2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039



DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS AR PROFESIONĀLO VIDĒJO UN 
ARODIZGLĪTĪBU TŪRISMA NOZARES IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀS

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS
tūkstošos

67%

10%

23%
91% 

vecumā no 
20-64 gadiem

34% 
nodarbināti tūrisma un 

ēdināšanas nozares saistītās 
profesijās

1

2

3

4

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Izglītības programmu grupā «Viesnīcu un restorānu serviss»

Izglītības programmu grupā «Tūrisma un atpūtas organizācija»

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2019. gadā, procentos

ar iegūtu izglītību izglītības programmu grupā «Viesnīcu un restorānu serviss»

90%

8%

Nodarbināti
Darba meklētāji
Ekonmiski neaktīvi

27% 
nodarbināti tūrisma un 

ēdināšanas nozares saistītās 
profesijās

ar iegūtu izglītību izglītības programmu grupā «Tūrisma un atpūtas organizācija»

16

20

24

28

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķiniAvots: EM prognozes (2020)



DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS AR AUGSTĀKO IZGLĪTĪBU TŪRISMA 
NOZARES IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀS

Avots: EM prognozes (2020)

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS

58%

4%

38%

100% 
vecumā no 

20-64 gadiem

25% 
nodarbināti tūrisma un 

ēdināšanas nozares saistītās 
profesijās

1000

2000

3000

4000

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Izglītības programmu grupā «Viesnīcu un restorānu serviss»

Izglītības programmu grupā «Tūrisma un atpūtas organizācija»

ar iegūtu izglītību izglītības programmu grupā «Viesnīcu un restorānu serviss»

84%
6%

10%

Nodarbināti
Darba meklētāji
Ekonmiski neaktīvi

37% 
nodarbināti tūrisma un 

ēdināšanas nozares saistītās 
profesijās

ar iegūtu izglītību izglītības programmu grupā «Tūrisma un atpūtas organizācija»

0

1000

2000

3000

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2019. gadā, procentos

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini



✓ Lai gan kopumā ekonomika varētu atgriezties pirmskrīzes līmenī jau ap 2021/22. gadu, tomēr pilnīga atkopšanās tūrisma un 

skaistumkopšanas nozarēs varētu būt vērojama vien ar vairāku gadu nobīdi - skaistumkopšanas nozarē ap 2023. gadu, bet tūrisma 

un ēdināšanas sektorā ap 2026. gadu. 

✓ Atgriešanās pie «Jaunā normālā» - nozaru atgūšanās lielā mērā ir saistīta ar to, cik ātri tās spēs pielāgot savus biznesa modeļus 

jaunajai situācijai/tirgus vajadzībām. Esošā krīze lielā mērā ir saistīta ar straujām globālā pieprasījuma paradigmas izmaiņām, līdz ar 

to strukturālie efekti var saglabāties arī pēc krīzes pārvarēšanas.

✓ Aktivitāti darba tirgū izdosies atjaunot nākamo 1-2 gadu laikā, tomēr daudzās no tieši skartajām nozarēm darbavietu skaits var 

ilgstoši neatgriezties pirmskrīzes līmenī. Covid-19 krīze ir paātrinājusi ekonomikas digitalizācijas tendences un darbavietu 

automatizāciju, līdz ar to jaunā darbavietu/prasmju struktūra var atšķirties no tās, kāda tā bija pirms krīzes. 

✓ Kopumā apskatāmās nozarēs vērojamas zināmas prasmju neatbilstības (īpaši tūrisma un ēdināšanas nozarē) – vairāk nekā 2/5 no 

nozaru saistītajās profesijās nodarbinātajiem ir vidējā vispārējā izglītība vai pamtizglītība (nepietiekams prasmju līmenis), bet tikai 

38% no nozaru izglītības programmu beigušajiem ir nodarbināti nozares profesijās.

✓ Demogrāfijas procesi nākamajos gados turpinās uzturēt spriedzi darba tirgū, līdz ar to atsevišķās specialitātēs darbaspēka 

nepietiekamība var būt vērojama ātrāk - izteiktākie darbaspēka nepietiekamības riski sagaidāmi pavāru un skaistumkopšanas

profesijās.

✓ Mācību piedāvājumam vajadzētu būt orientētam ne tik daudz uz jaunu speciālistu sagatavošanu, kā uz esošā darbaspēka prasmju 

pilnveidi. Būtiski ir palielināt esošā darbaspēka iesaisti darba tirgū. 

17

KOPSAVILKUMS



PALDIES!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882

E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

